La questione è ulteriormente complicata dal fatto oggettivo che, a
nostra conoscenza, questo libro quinto non è solamente l’unico esempla-
re ufficiale, ma è addirittura un codex unicus. Esistono in realtà altri due
testimoni, ma sono parziali e incompleti e quindi inaffidabili.116 Poiché poi
non ha né intestazione né sottoscrizioni finali, il suo contenuto è definibi-
le solo in rapporto ad altri codici. Si potrebbe allora, con un puntuale raf-
fronto tra il contenuto di Statuti, 26, e le correzioni, cassazioni, modifiche
ed aggiunte fatte dalla commissione del 1415 e presenti in Statuti, 23, rico-
struire quale fu effettivamente la redazione licenziata dai professori dello
Studio. S’è già detto però che il codice degli statuti del Montegranaro non
è sufficiente per la ricostruzione completa della nuova redazione del 1415.
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115 Cfr. TANZINI, Statuti e legislazione a Firenze ..., cit., pp. 218-229 (tesi di laurea). Lo stu-
dioso dedica un’ampia analisi alle varie problematiche del codice con qualche incertezza, a mio
modesto parere. In particolare egli interpreta l’ultimo paragrafo del decreto di approvazione,
prima delle formule stereotipe, come «una qualche forma di riserva e di rinvio ad una ulteriore
verifica del testo statutario». Insomma come se nel decreto fossero poste le premesse per una
seconda approvazione. In realtà quel paragrafo dichiara che la legge di approvazione ha il valo-
re di legge ordinaria e che quindi una uguale deliberazione approvata allo stesso modo può
rovesciarla; come del resto, di fatto, avvenne. «Eo tamen in predictis, ad declarationem apposito
et intellecto: quod predicta non intelligantur neque cumprehendant aut se extendant nisi solum
dumtaxat pro his et ea et ad ea que firmari provideri ordinari deliberari et stabiliri possunt secun-
dum exigentiam ordinamentorum communis Florentie per provisionem deliberandam per domi-
nos priores artium et vexilliferum iustitie populi et communis Florentie una cum offitiis gonfalo-
neriorum sotietatum populi et duodecim bonorum virorum premisso scruptineo et obtento par-
tito per duas partes ex eis, approbatam demum semel per consilia populi et communis Floren-
tie etiam sine aliqua alia solepnitate (sic!) vel actu; et non pro aliis seu alia vel ad alia directe vel
indirecte, tacite vel expresse, quoquo modo. Et sic sane et recte debeat intelligi et observari». Cfr.
Provvisioni, registri, 105, c. 234v.

Il Tanzini ha sciolto in modo inesatto il compendio post in postea, che invece va letto pos-
sunt, come si può facilmente constatare in Provvisioni, duplicati, 98, c. 113, dove è scritto per
esteso. Una lettura diversa renderebbe, peraltro, non solo incomprensibile il testo, ma anche
ambiguo e contraddittorio dal punto di vista sintattico e grammaticale, tanto che si deve sottin-
tendere, per forza, un verbo servile che regge i cinque infiniti. Purtuttavia quel paragrafo si può
effettivamente considerare una sorta di riserva, un chiarimento, insomma, circa il valore giuridi-
co effettivo dell’atto di approvazione, prospettando la possibilità che possa essere vanificato da
un altro deliberato. Questo ancora una volta richiama il pensiero di una forte opposizione al pro-
getto statutario albizzesco, presente anche nell’Ufficio delle Riformagioni, come già s’è detto nel
secondo capitolo. Nella pubblicazione a stampa citata, pp. 214-222, il Tanzini evita di citare il
testo della provvisione, ma ribadisce che in essa esista una riserva circa l’approvazione della
compilazione statutaria.